
Муниципальное учреждение Отдел образования 

Администрации Тарасовского района 
 

П Р И К А З 

 

13.05.2021                        № 195 

 

Об итогах проведении мониторинга исполнения требований законодательства в 

сфере профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних 

 

 В соответствии с приказом МУ ОО от 01.04.2021 № 125 «О проведении 

мониторинга исполнения требований законодательства в сфере профилактики 

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних» в период с 20 по 30 

апреля 2021 года был осуществлен мониторинг исполнения требований законодательства 

в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в 

некоторых образовательных организациях Тарасовского района.  Проанализирован опыт 

работы Советов профилактики образовательных организаций, реализация 

профилактических программ, работа педагогов-психологов по профилактике суицидов, 

жестокого обращения с детьми, реализация индивидуальных  программ 

несовершеннолетних, стоящих на различного вида учетах, реализация индивидуальных 

программ реабилитации семей, находящихся в социально опасном положении. 

Мониторинг деятельности учреждений осуществлялся путём анализа управленческой 

документации, предоставленной администрацией учреждения, анализом документов по 

данным направлениям работы. Более подробная информация о результатах проверки 

изложена в аналитической справке. 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить аналитическую справку (далее справку) по результатам мониторинга по 

исполнению требований действующего законодательства общеобразовательными 

организациями в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних (приложение). 

2. Руководителям образовательных организаций,  принявшим участие в мониторинге, 

устранить нарушения, выявленные в ходе мониторинга в срок до 01.09.2021 года. 

 

3. Информацию о выполненной работе предоставить специалисту Цих Т.А. в срок до 

01.09.2021 года. 

 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего Галушкину 

В.З.. 

 

 

 

 

 

 

Заведующий                                                                  А. И. Коршунов  

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

 

Аналитическая справка по итогам проведения мониторинга исполнения 

требований законодательства в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних в образовательных 

организациях  Тарасовского района 

 

В соответствии с планом работы МУ ОО, МУ ОО от 01.04.2021 № 125 

«О проведении мониторинга исполнения требований законодательства в 

сфере профилактики безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних» был осуществлен мониторинг деятельности 

образовательных организаций по выполнению требований 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики правонарушений и безнадзорности 

несовершеннолетних»  (МБОУ Весеннинской ООШ, МБОУ Зеленовской 

СОШ, МБОУ Колодезянской ООШ, МБОУ Рыновской ООШ, МБОУ 

Митякинской СОШ, МБОУ Красновской СОШ, МБОУ Туроверо-

Россошанской ООШ, МБОУ Тарасовской СОШ № 1, МБОУ Тарасовской 

СОШ № 2, МБОУ Колушкинской СОШ, МБОУ Курно-Липовской СОШ) 

Согласно статьи 14, пункта 2 этого закона образовательные организации 

должны: 

- оказывать социально-психологическую и педагогическую помощь 

несовершеннолетним с ОВЗ и (или) девиантным поведением; 

- выявляют несовершеннолетних,  и семьи находящиеся в СОП, а также 

учеников систематически не посещающих или пропускающих занятия без 

уважительных причин; 

- обеспечивают организацию в школе общедоступных спортивных 

секций, технических и иных кружков, клубов и т.д. 

- осуществляют меры по реализации программ и методик, 

направленных на формирование законопослушного поведения 

несовершеннолетних. 

Во время проведения мониторинга были изучены основные 

нормативно-правовые акты школ, регламентирующие данное направление 

работы.  

 

Программы и методики, направленные на формирование 

законопослушного поведения несовершеннолетних:  

Во всех образовательных организациях имеются профилактические 

программы, направленные на формирование законопослушного поведения 

несовершеннолетних, профилактику негативных явлений в подростковой 

среде. В Зеленовской СОШ разработана Комплексная программа 

здоровьесбережения «Правильный выбор» ( с 6 подпрограммами) приказ об 

утверждении и дата не указаны.  

 

 
 


